Amurates cum venisset Byzantium urbemque eam obsedisset, moenia tormentis quatiebat. tentabat quidem murum sternere, at coepit parum succedebant. globi, quos bombardae torquebant, ponderis erant maximi. murus autem cum foret firmus et admodum munitus, tormentis nihil cessit. bombardam ego arbitror non esse inventum antiquum, ut quis credat a veteribus esse repertam. unde autem originem sumpserint, aut qui mortales primi bombardas in usu habuerint, haud certo tradere possum. quidam Germanos putant bombardis esse usos, iisdemque bombardarum inventum acceptum ferunt. reliqui autem bombardarii ex Germania progressi in universum paulatim pervenere orbem. unde autem originem ceperint bombardae, certo assignare non possum. impetus vero bombardarum et mirabilis vis cognoscitur inde, quod corporibus, vel iis quae resistendi vim habent, damnum insert maximum. pulvis autem impetum illum violentum, quo fertur, ministrat. nitrum enim, ex quo pulvis

μένης ἐς τὰ δπλα. διὸ καὶ ἀρετῆς ἔλαττον ἵσχει αὐτῇ την δαιμονίαν ἐκείνην φοράν. δοκεῖ δὲ γενέσθαι σιδηρὸς μὲν τὸ πρῶτον, μετὰ δὲ ταῦτα τὴν τοῦ χύματος καλούμενον ἐπιφράσασθαι πεῖραν, τοῦ χαλκοῦ σὺν τῷ κασσιτέρῳ μεμιγμένον, εὐδοκιμεῖν ἐς τὸ ἀφιέναι τὸν λίθον ἄμεινόν τε καὶ βιαιότε-

P. 124 ον. τὸ μέντοι σχῆμα διεξιέναι οἶον ἐστί, περιέργον μέντ' ἀν εἴη πᾶσι καθορῶσιν ἀπανταχῇ. ἐπίμηκες δ' ὅν, ὅσον δ' ἀν εἴη ἐπιμηκέστερον, τοσούτῳ ἐπὶ μήκιστον ἀφίσι τὸν λίθον, ὥστ' ἀν γενέσθαι τηλεβόλον, ἢ ἐπυθόμεθα, ἀφιέντα τὸν λίθον ἐπὶ ἐβδομήκοντα σταδίους, πέριξ σειομένην τὴν γῆν κατ' ἄμ-
φω τῷ διαστήματε. δοκεῖ δ' ἡ τοῦ πυρὸς αὔτη δύναμις τὸν τε ψόφον ἀπεργάζεσθαι καὶ τὴν φοράν, ἢ δὲ λίθος φέρεται· βιαζόμενον γὰρ τὸ στοιχεῖον τοῦτο πάμμεγα καὶ δαιμόνιόν τι δύνασθαι δοκεῖ, ἢ δὴ καὶ τὸν σκηπτὸν ἀπεργάζεται τὸ πνεῦμα εἰς τὸ πῦρ μεταβάλλον. εἴτε μὲν οὖν τὸ μὴ κενὸν συγ-
χωρεῖσθαι, τὸν τε ψόφον γίνεσθαι καὶ τὴν φοράν, εἴτε ταύτη τοῦ πυρὸς τιθεμένον τῇ δυνάμει, ἐπειδὴν προσβιαζόμενον ὅλης ἐπιλάβηται, ἀνάγκη ταῦτα ἀπεργαζόμενον ἵσχειν ἄμφω ταῦτα. δοκεῖ δὲ τοῦ πυρὸς τὴν δύναμιν εἶναι ταύτην ἔνμη-
πασαν, καὶ τὴν κόνιν ἀξεῖς πεφυκνῖν, τὴν τοῦ πυρὸς δύ-

4. μεμιγμένον P

conficitur, addito carbone et sulfure, vim istam tenet. orbis iudicat bombardas arma et munimenta esse optima. quapropter etiam minus virtutis bombardae habent, quamvis earum impetus pene sit di-
vinus. primam bombardam existimo fuisse ferream. postea demum opinor fusionem aeris et stanni esse excogitatam, quae per conflatio-
nem fit. quae quidem materia iuxta censemur esse firmissima et optima; eoque conferre plurimum, ut globus in mirandam emittatur longitudinem. formam autem bombardarum describere, cum ubique hominum oculis obiectae sint, supervacaneum fore iudicavi. bom-
barda oblonga est; et quanto longior est, tanto longius eiacylatur globus. accepimus enim bombardam fuisse, cuius globus impetu emissus superaverit septuaginta stadia, cum finitima terra, quae in-
teriacebat, utrobique moveretur. potentia autem ignis, ut appareat, tonitru procurat, necnon violentam lationem lapidis. nam si ignis inclusus cogatur, magna quaedam, et quae nostrum plane captum ex-
cedunt, efficere novit. etiam fulmen nascitur, si ventus in ignem mu-
tatur. hinc igitur et tonitru et latio fit, sive quod concedatur non esse vacuum in rerum natura, sive quod ignis efficiacia accedit; quae si violenter urgeatur et materiam apprehendat sibi accommodam, utraque ista praestare possit. omnis autem ista potentia in ignem, ut causam, referenda est. huc additur et pulvis qui nactus est ignis